Roll No									
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

FM-2109

Management of Financial Institutions

(वित्तीय संस्थानों का प्रबन्ध)

Master of Business Administration

(MBAH-11/MBA-13/12/10)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-94 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Indian financial system contains many components and each component has a significant role." Explain the statement in detail.

"भारतीय वित्त प्रणाली में अनेक अनुभाग हैं और हर अनुभाग की अपनी एक महत्वपूर्ण भूमिका है।" कथन को विस्तारपूर्वक समझाइए।

2. "Management of loans and advances is a challenge to commercial banks." Do you agree ? If yes how these advances are managed by the institution ? Explain.

"ऋण एवं अग्रिमों का प्रबन्धन वाणिज्यिक बैंकों के लिए एक चुनौती है।" क्या आप सहमत हैं ? यदि हाँ तो संस्थान के द्वारा अग्रिमों को किस प्रकार प्रबन्धित किया जाता है ? समझाइए।

- 3. Describe the 'Customer' as per Banking law and explain Bank-customer relationship.

 बैंकिंग विधि के अनुसार 'ग्राहक' का वर्णन कीजिए तथा बैंक-ग्राहक के सम्बन्ध को समझाइए।
- 4. What is 'Development Bank' ? Describe the working of Development Bank.

'विकास बैंक' क्या है ? विकास बैंक की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any *four* of the following : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- SIDBI and its role. सिडबी (SIDBI) और इसकी भूमिका।
- Risk Evaluation.
 जोखिम मूल्यांकन।
- Capital adequacy. पूँजी पर्याप्तता।
- 4. Liabilities of Bank. बैंक के दायित्व।
- 5. Financial plan. वित्तीय नियोजन
- 6. Regulation of insurance industry. बीमा उद्योग का विनियमन।
- 7. Importance of Financial Institution. वित्तीय संस्थान का महत्व।

A-94 P. T. O.

8. Functions of SEBI.

सेबी के कार्य।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 1. Which one of the following is not a primary function of a bank?
 - (a) Accepting deposits
 - (b) Making advances
 - (c) Credit creation
 - (d) Providing locker facilities निम्नलिखित में से कौन एक बैंक का प्राथमिक कार्य नहीं है ?
 - (अ) जमा स्वीकार करना
 - (ब) अग्रिम प्रदान करना
 - (स) साख निर्माण
 - (द) लॉकर सुविधा प्रदान करना

- 2. Which one of the following is not an asset of a bank?
 - (a) Cash
 - (b) Investment
 - (c) Deposits
 - (d) Advances

निम्नलिखित में से कौन बैंक की सम्पत्ति नहीं है ?

- (अ) रोकड़
- (ब) विनियोग
- (स) जमाएँ
- (द) अग्रिम
- 3. SIDBI provide finance to:
 - (a) Agricultural labours
 - (b) Farmers
 - (c) Samall Scale Industries
 - (d) Heavy Industries

SIDBI वित्त प्रदान करता है :

- (अ) कृषि श्रमिकों को
- (ब) किसानों को
- (स) लघु स्तरीय उद्योगों को
- (द) भारी उद्योगों को
- 4. Stock exchanges are meant for trading of :
 - (a) Listed securities
 - (b) Unlisted securities
 - (c) Gold
 - (d) Foreign currency

A-94 P. T. O.

प्रतिभूति / स्कन्ध विपणि (स्टॉक एक्सचेंज) होते हैं :

- (अ) सूचीयत प्रतिभूतियों के लेन-देन के लिए
- (ब) गैर सूचीयत प्रतिभूतियों के लेन-देन के लिए
- (स) स्वर्ण के लेन-देन के लिए
- (द) विदेशी मुद्रा के लेन-देन के लिए
- 5. Which one of the following is a technique of capital budgeting?
 - (a) Payback period mthod
 - (b) Accounting rate of return method
 - (c) International rate of return method
 - (d) All of the above निम्नलिखित में से कौन पूँजी बजटन की तकनीक है ?
 - (अ) पूर्व अदायगी विधि
 - (ब) लेखांकन प्रत्याय दर विधि
 - (स) आंतरिक प्रत्याय दर विधि
 - (द) उपर्युक्त सभी

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान भरिये :

6.	Genera	l Insu	rance (Con	npany	started	its	operation	on on
	सामान्य	बीमा	कम्पनी	ने	अपना	व्यापार		को	प्रारम्भ
	किया।								

7.	SEBI Act was 6	enacted in
	SEBI अधिनियम	मंं लागू हुआ।

8.	Regional rural banks mainly give loan tosector.
	क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक मुख्यतः करते हैं।
9.	Liquidity of an asset means its ability to convert into
	सम्पत्ति की तरलता से आशय इसकी में परिवर्तनशीलता से है।
10.	New issue market is known as market.
	नव निर्गम बाजार बाजार के रूप में जाना जाता है।

FM-2109 80